1. This lesson from the holy Gospel shows us the excellency of our Lord Jesus Christ's divinity, and the humility of the man who earned the title of the Bridegroom's friend; that we may distinguish between the man who is man, and the Man who is God. For the Man who is God is our Lord Jesus Christ, God before all ages, Man in the age of our world: God of the Father, man of the Virgin, yet one and the same Lord and Saviour Jesus Christ, Son of God, God and man. But John, a man of distinguished grace, was sent before Him, a man enlightened by Him who is the Light. For of John it is said, He was not the Light, but that he should bear witness of the Light. He may himself be called a light indeed, and rightly so; but an enlightened, not an enlightening light. The light that enlightens, and that which is enlightened, are different things: for even our eyes are called lights (lumina), and yet when we open them in the dark, they do not see. But the light that enlightens is a light both from itself and for itself, and does not need another light for its shining; but all the rest need it, that they may shine.

2. Accordingly John confessed Him: as you have heard that when Jesus was making many disciples, and they reported to John as if to excite him to jealousy, — for they told the matter as if moved by envy, Lo, he is making more disciples than you,— John confessed what he was, and thereby merited to belong to Him, because he dared not affirm himself to be that which Jesus is. Now this is what John said: A man cannot receive anything, unless it be given him from heaven. Therefore Christ gives, man receives. You yourselves bear me witness that I said, I am not the Christ, but that I am sent before Him. He that has the bride is the Bridegroom; but the friend of

de se. Qui enim vult gaudere de se, tristis erit: qui autem de Deo vult gaudere, semper gaudebit; quia Deus sempiternus est. Vis habere gaudium sempiternum? Inhaere illi qui sempiternus est. Talem se dixit Ioannes. Propter vocem sponsi gaudet amicus sponsi, ait, non propter vocem suam: et stat, et audit eum. Si ergo cadit, non audit eum: de illo enim quodam qui cecidit, dictum est: Et in veritate non stetit 3; de diabolo dictum est. Ergo stare debet amicus sponsi et audire. Quid est stare? Permanere in gratia eius quam accepit. Et audit vocem ad quam gaudeat. Sic erat Ioannes: noverat unde gaudebat, non sibi arrogabat quod ipse non erat; sciebat illuminatum se, non illuminatorem. Erat autem lumen verum, ait Evangelista, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum 4. Si ergo omnem hominem, et ipsum Ioannem; quia et ipse de hominibus. Etenim quamvis nemo exsurrexerit maior Ioanne in natis mulierum 5, unus tamen et ipse ex his qui nati sunt ex mulieribus. Numquid comparandus est ei qui, quia voluit, natus est; et ideo novo partu, quia novus natus? Ambae enim generationes Domini inusitatae sunt, et divina et humana: divina non habet matrem, humana non habet patrem. Ergo unus de caeteris Ioannes, sed tamen maioris gratiae, ita ut in natis mulierum nemo exurgeret maior illo, tantam testificationem tribuit Domino nostro Iesu Christo, ut illum dicat sponsum, se amicum sponsi, non dignum tamen solvere corrigiam calceamenti ipsius. Hinc audivit iam multa Caritas vestra: quod sequitur videamus; aliquantum enim spissum est ad intellegendum. Sed quoniam dicit ipse Ioannes, quia non potest homo accipere quidquam, nisi datum illi fuerit de coelo; quidquid non intellexerimus, rogemus eum qui dat de coelo: quia homines sumus, et non possumus accipere quidquam, nisi ille dederit qui homo non est.